
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.05.2023 № 362       
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 09.11.2018 № 843 

 
В целях актуализации муниципального нормативного правового акта 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 09.11.2018 № 843 (в редакции от 27.05.2019 № 393, от 18.02.2020  
№ 95, от 18.06.2020 № 448, от 07.04.2021 № 188, от 15.11.2021 № 632, 25.04.2022  
№ 277, от 27.01.2023 № 71) «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)»: 

1.1. Приложение 4 к Административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
муниципальные образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)», 
утвержденному указанным постановлением, изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 

 
 

И.о. Мэра городского округа                                                                        В.В. Салмин 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 23.05.2023 № 362 
 
Приложение 4  
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие 
основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)» 

 
Категории 

заявителей, имеющих право на льготное зачисление детей в ДОО 
 
 

№ Категория Документы, необходимые для 
предоставления 

Нормативный правовой акт, 
регулирующий предоставление льготного 

права на зачисление 

Внеочередное право приема в дошкольные образовательные организации имеют: 

1 Дети граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
ликвидации последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС; 

Удостоверение инвалида или участника 
ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС; 
свидетельство о смерти одного из 
родителей, являвшегося кормильцем, из 
числа граждан, погибших в результате 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1  
«О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС» 



умерших вследствие лучевой болезни и 
других заболеваний, возникших в связи с 
чернобыльской катастрофой, а также 
умерших инвалидов вследствие 
чернобыльской катастрофы; 
справка об эвакуации из зоны отчуждения 
или о переселении из зоны отселения 
справка о факте перенесенного заболевания 

2 Дети граждан из подразделений 
особого риска, а также членов семей, 
потерявших кормильца из числа этих 
граждан 

Удостоверение, выдаваемое Центральной 
комиссией Министерства обороны 
Российской Федерации по подтверждению 
непосредственного участия граждан в 
действиях подразделений особого риска 

Постановление Верховного Совета 
Российской Федерации от 27.12.1991  
№ 2123-1 

3 Дети прокуроров Справка с места работы или удостоверение 
сотрудника 

Федеральный закон от 17.01.1992  
№ 2202-1 «О прокуратуре Российской 
Федерации» 

4 Дети судей Удостоверение судьи Закон РФ от 26.06.1992 № 3132-1  
«О статусе судей в Российской 
Федерации» 

5 Дети сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации 

Справка с места работы или удостоверение 
сотрудника 

Федеральный закон от 28.12.2010  
№ 403-ФЗ «О Следственном комитете 
Российской Федерации» 

Первоочередное право приема в дошкольные образовательные организации имеют: 

6 Дети-инвалиды и дети, один из 
родителей которых является 
инвалидом 

Документ, выданный федеральным 
государственным учреждением медико-
социальной экспертизы 

Указ Президента РФ от 02.10.1992 № 1157 
«О дополнительных мерах 
государственной поддержки инвалидов» 



7 Дети из многодетных семей Копии свидетельств о рождении детей Указ Президента РФ от 05.05.1992 № 431 
«О мерах по социальной поддержке 
многодетных семей» 

8 Дети военнослужащих, проходящих 
военную службу по контракту, 
уволенных с военной службы при 
достижении ими предельного возраста 
пребывания на военной службе, 
состоянию здоровья или в связи с 
организационно-штатными 
мероприятиями, 
граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации на основании 
Указа Президента РФ от 21.09.2022 № 
647  

Справка из воинской части или из военного 
комиссариата по месту жительства семьи, 
или удостоверение военнослужащего 

Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих» 

9 Дети сотрудников полиции Справка с места работы или удостоверение 
сотрудника 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ 
«О полиции» 

10 Дети сотрудников органов внутренних 
дел, не являющихся сотрудниками 
полиции 

Справка с места работы Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ 
«О полиции» 

11 Дети сотрудника полиции, погибшего 
(умершего) вследствие увечья или 
иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей 

Справка из органов социальной защиты Федеральный закон от 07.02.2011№ 3-ФЗ 
«О полиции» 

12 Дети сотрудника полиции, умершего Справка из органов социальной защиты Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ 



вследствие заболевания, полученного в 
период прохождения службы в 
полиции 

«О полиции» 

13 Дети гражданина Российской 
Федерации, уволенного со службы в 
полиции вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных 
обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего 
прохождения службы 

Справка из органов социальной защиты Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ 
«О полиции» 

14 Дети гражданина Российской 
Федерации, умершего в течение одного 
года после увольнения со службы в 
полиции вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции, 
исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в 
полиции 

Справка из органов социальной защиты Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ 
«О полиции» 

15 Дети, находящиеся (находившиеся) на 
иждивении сотрудника полиции, 
гражданина Российской Федерации, 
указанных в п. 10 - 14 

Справка с места работы или из органов 
социальной защиты 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ 
«О полиции» 



16 Дети сотрудников, имеющих 
специальные звания и проходящих 
службу в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной 
службы, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации 

Справка с места работы Федеральный закон от 30.12.2012  
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

17 Дети сотрудника, имевшего 
специальное звание и проходившего 
службу в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной 
службы, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации, 
погибшего (умершего) вследствие 
увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей 

Справка с места работы или из органов 
социальной защиты 

Федеральный закон от 30.12.2012  
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

18 Дети сотрудника, имевшего 
специальное звание и проходившего 
службу в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе 

Справка с места работы или из органов 
социальной защиты 

Федеральный закон от 30.12.2012  
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 



Государственной противопожарной 
службы, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации, 
умершего вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения 
службы в учреждениях и органах 

законодательные акты Российской 
Федерации» 

19 Дети гражданина Российской 
Федерации, имевшего специальное 
звание и проходившего службу в 
учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе 
Государственной противопожарной 
службы, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации, 
уволенного со службы в учреждениях 
и органах вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных 
обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях и 
органах 

Справка с места работы или из органов 
социальной защиты 

Федеральный закон от 30.12.2012  
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

20 Дети гражданина Российской 
Федерации, имевшего специальное 

Справка с места работы или из органов 
социальной защиты 

Федеральный закон от 30.12.2012 
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 



звание и проходившего службу в 
учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе 
Государственной противопожарной 
службы, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ и таможенных 
органах Российской Федерации, 
умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в учреждениях 
и органах вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период 
прохождения службы в учреждениях и 
органах, исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в 
учреждениях и органах 

сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

21 Дети, находящиеся (находившиеся) на 
иждивении сотрудника, имеющего 
специальные звания и проходящего 
службу в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, 
органах принудительного исполнения 
Российской Федерации, федеральной 
противопожарной службе 
Государственной противопожарной 

Справка с места работы или из органов 
социальной защиты 

Федеральный закон от 30.12.2012  
№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 



службы и таможенных органах 
Российской Федерации, гражданина 
Российской Федерации, указанных в 
п.16 - 20 

22 Дети одиноких работающих матерей Свидетельство о рождении ребенка - 
отсутствует запись об отце или 
предоставлена справка из органа записи 
актов гражданского состояния о том, что 
запись об отце внесена по указанию матери, 
справка с места работы 

Поручение Президента РФ от 04.05.2011 
№ ПР-1227 

Преимущественное право приема в дошкольные образовательные организации: 

23 Дети, имеющие полнородных или 
неполнородных братьев и (или) сестер, 
обучающихся в ДОО, выбранной 
родителем (законным представителем) 
для приема ребенка 

указание родителем (законным 
представителем) фамилии (й), имени (имен), 
отчества (отчеств) (последнее - при 
наличии) полнородных или неполнородных 
братьев и (или) сестер в заявлении для 
направления в ДОО 

Федеральный закон от 29.12.2012  
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 

 
 
 
 


